
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 174 DEL 29/11/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

Polizza assicurativa Corpi Natanti - Compagnia assicurativa Generali Italia 
S.p.A. - durata di mesi trentasei dal 01.01.2023 al 31.12.2025 – CIG 

Z9538C3961 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Elena Gallese Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 15 
dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli 
Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 (legge regionale multisettoriale 2022); 
− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 66 
dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 3 luglio 2015; 
− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della dirigenza di ARPA 
Friuli Venezia Giulia”; 
− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, del Piano dei 
fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2022 e triennale 2022-2024 dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, approvato dalla Giunta Regionale con 
Delibera n. 606 del 29 aprile 2022; 
− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato con Decreto del Direttore 
Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 
− il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 27 gennaio.2022 di “Assegnazione dei budget ai centri di risorsa 
per l’anno 2022”; 
 
PREMESSO che con determinazione del Dirigente SOC Gestione Risorse Economiche n. 101 dd. 
30.12.2019, conseguentemente a non quotazione nella gara europea attivata per il rinnovo delle polizze 
assicurative di ARPA FVG in scadenza naturale il 31.12.2019, è stato affidato alla Compagnia Generali 
Assicurazioni S.p.A. il contratto assicurativo per la polizza Corpi Natanti per la durata di mesi 36 con 
scadenza naturale il 31.12.2022; 
 
CONSIDERATO che è necessario mantenere in essere la copertura assicurativa del rischio Corpi Natanti;  
 
ATTESO che tramite il broker AON, come da contratto di servizio di brokeraggio assicurativo in essere, è 
stata richiesta per conto dell’Agenzia, di verificare con Generali Assicurazioni S.p.A. la disponibilità a 
assumere il rischio per un ulteriore periodo di mesi 36 alle medesime condizioni attualmente applicate in 
quanto la tipologia specifica del prodotto non è attualmente reperibile da altre compagnie assicurative; 
 
VISTA la comunicazione del Broker AON assunta agli atti dell’Agenzia con al prot. n. 36304 del 18.11.2022 
con cui comunica che Generali non si è resa disponibile a mantenere invariate le condizioni in corso, 
tuttavia ha fornito una quotazione completa, applicando un aumento dei tassi limitato al 15% e offrendo 
comunque condizioni tecniche e economiche competitive, considerata principalmente la vetustà di alcuni 
natanti; 
 
Polizza corpi natanti – nuova quotazione Generali periodo 01.01.2023-31.12.2025: 
- rinnovo polizza per un periodo triennale alle condizioni e massimali come in scadenza, soggetto a 

revisione dei termini dopo i primi 12 mesi in caso di dati statistici negativi e eventuali adeguamenti di 
mercato. II premio annuale lordo è quotato in euro 11.919,73. 

 
Premio maggiorato del 15% 

Unità Targa Matricola Anno immatr. Valore € Premio imponibile € 
Folaga 4M N44 1993 25.500,00 2.365,55 

Pontoon Boat 4 MN60 2007 17.850,00 1.239,70 
Effevigi TS 448 1995 340.000,00 7.906,25 
Saver 4 MN 58 2003 9.350,00 402,27 

   392.700,00 11.913,77 



 
 
Franchigie riviste: inclusione scoperto 10% su tutte le barche con il minimo della franchigia 

Unità Targa Matricola Anno immatr. Franchigia € 
Folaga 4M N44 1993 1.500,00 

Pontoon Boat 4MN 60 2007 500,00 
Effevigi TS 448 1995 11.500,00 
Saver 4 MN 58 2003 500,00 

 
Limiti di navigazione come in corso, ma: 
- in acqua: nel Mar Mediterraneo entro gli Stretti; 
- a terra: nei Paesi bagnati dalle predette acque marine. 
Condizioni aggiuntive: 
- Sanction Limitation And Exclusion Clause (Jh2010/009)(29/07/10) 
- Sanction Limitation And Exclusion Clause (Jw2010/004) (02/08/10) 
- "Marine Cyber Endorsement (Lma5403)" 
- "Jh 2020 007a Communicable Disease Exclusion"(20/11/20) 
- Clausola di Esclusione Territoriale  
- Clausola di manipolazione dei sistemi AIS 
Il rinnovo è soggetto alla condizione che venga prodotta perizia di stato e valore entro 30 gg dalla 
decorrenza sulle imbarcazioni FOLAGA e EFFEVIGI. 
 
ATTESO di provvedere in merito  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa 

 
1. di affidare alla Compagnia Generali Italia S.p.A. il contratto assicurativo per la polizza Corpi Natanti per 

un premio annuale di euro 11.919,73; 
 

2. la spesa complessiva presunta di euro 35.759,19 per la durata di mesi trentasei della Polizza Corpi 
Natanti, farà carico al conto del bilancio 465.400 “Premi di assicurazione” per quanto di competenza. 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 



 Atto n. 174 del 29/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 29/11/2022 09:30:57
IMPRONTA: 71C17192A23DF2EAF02D742A681BF99D13EE6050C5D602DABB617FF904669DD0
          13EE6050C5D602DABB617FF904669DD0CF26CDFD65F3C561E6393B9698096A7F
          CF26CDFD65F3C561E6393B9698096A7F6C0830C79C611CE16C979019D1F9D542
          6C0830C79C611CE16C979019D1F9D54233853FBB5F99A8050C6932983AD3FE9F


